
Odbor kanceláře ministra 
Vršovická 1442/65 

100 10 Praha 10 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

1/3 

Praha dne 17. března 2023 

Č. j.: MZP/2023/040/736 

Sp. zn.: ZN/MZP/2023/040/210 

Vyřizuje: Bc. Vondráčková 

Tel.: 267 122 466 

 

 

 

 

Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím 

 

Ministerstvo životního prostředí (dále jen „ministerstvo“) obdrželo dne 3. března 2023 Vaše 

podání, kde součástí je i žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“). Konkrétně 

požadujete následující informace:  

„…1. Kdo projednává stížnosti na pracovníky ČIŽP?  

 

2. V jakém časovém rozsahu bude stížnost prošetřena?  

 

3. Z jakého důvodu byl po více než 6 měsících od návozu odpadu přizván soudní znalec?  

 

4. Jakým způsobem jsou v ČR kontrolovány společnosti, které mají oprávnění na nakládání  

s odpadem a výrobou recyklátu? Konkrétně, jak můžete vypočítat rozsah tun při demolici rozsáhlé 

budovy a zabránění v tom, že veškerý tento odpad bude řádně odvezen a ekologicky zlikvidován 

a nedojde k tomu, že bude odpad odvezen jinam a vytvořena tzv. černá skládka?  

 

5. V případě, že se dle posudku soudního znalce prokáže, že odpad dle norem je tzv. nezávadný, 

kdo bude odstraňovat tento návoz odpadu a zda jej musí odstranit?  

 

6. Na předmětné polní cestě již došlo k několika škodám, ať už úrazu osob či škodě na majetku 

při jízdě vozidel. Kdo je zodpovědný za škody způsobené tím, že jsou zde ostré předměty a hrozí 

tato škoda?  

 

7. Závěrem Vás žádám o zaslání kopie posudku zpracovaného příslušným soudním znalcem vč. 

veškeré dokumentace, jenž s tímto souvisí ...“ 

 

 

K výše uvedenému Vám sdělujeme následující: 

 

Ad 1)   

Ve smyslu ustanovení § 175 odst. 4 správního řádu prošetřuje stížnost správní orgán, proti jehož 

postupu stížnost směřuje. Stížnost na pracovníky ČIŽP tedy prošetřuje ČIŽP. Má-li stěžovatel za 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor kanceláře ministra 
Vršovická 1442/65 

100 10 Praha 10 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

2/3 

to, že stížnost, kterou podal u příslušného správního orgánu, nebyla řádně vyřízena, může požádat 

nadřízený správní orgán (MŽP), aby přešetřil způsob vyřízení stížnosti (§ 175 odst. 7 správního 

řádu). 

Ad 2)  

Podle ustanovení § 175 odst. 5 správního řádu musí být stížnost vyřízena do 60 dnů ode dne 

jejího doručení správnímu orgánu příslušnému k jejímu vyřízení. 

Ad 4)  

Pro nakládání s odpadem a recyklaci odpadů musí mít daná společnost povolení provozu zařízení 

k nakládání s odpady vydané krajským úřadem dle § 21 odst. 2 zákona č. 541/2020 Sb.,  

o odpadech. Kontrolu takových zařízení pak v souladu s § 134 provádí zejména ČIŽP. Ta provádí 

kontrolu zařízení pro nakládání s odpady jednak na základě plánu kontrol, který na každý rok 

připravuje, jednak na základě podnětů od veřejnosti, že dané zařízení porušuje platné právní 

přepisy.  

Kontrolu zařízení pro nakládání s odpady může provést také příslušný krajský úřad, který vydal 

povolení provozu zařízení, a to především s ohledem na to, zda zařízení dodržuje podmínky 

stanovené v povolení. V některých případech může kontrolu zařízení pro nakládání s odpady 

provést také příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností.  

Množství stavebních a demoličních odpadů, které vzniknou při demolici stavby, vypočte 

projektant, který toto množství uvede v dokumentaci bouracích prací, kterou připojí k ohlášení 

záměru odstranit stavbu podle § 128 zákona č.  183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon). K dokumentaci bouracích prací se připojí také závazné stanovisko 

příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností, který vydává závazné stanovisko 

k terénním úpravám a k odstranění stavby podléhající ohlášení nebo povolení podle stavebního 

zákona z hlediska nakládání s odpady nebo vedlejšími produkty. V tomto závazném stanovisku 

může obecní úřad obce s rozšířenou působností stanovit podmínky, které zajistí ochranu zdraví  

a životního prostředí a zajistí vysokou míru recyklace produkovaných odpadů, to znamená, že 

může požadovat, aby byl po odstranění stavby doložen doklad o předání stavebních a demoličních 

odpadů vzniklých v rámci odstranění stavby do zařízení pro recyklaci odpadů nebo do jiného 

zařízení pro využití/odstranění odpadů. Splnění podmínek uvedených v závazném stanovisku 

zkontroluje příslušný stavební úřad, kterému se podává ohlášení záměru odstranit stavbu, 

případně příslušný obecní úřad obce s rozšířenou působností, který vydal závazné stanovisko. 

Kontrolu, že byl stavební a demoliční odpad předaný v souladu se zákonem o odpadech do zařízení 

pro nakládání s odpady může provést také ČIŽP.  

Ad 5)  

V případě zjištění nezákonně soustředěného odpadu, který ohrožuje nebo poškozuje lidské zdraví 

nebo životní prostředí, má příslušné pravomoci obecní úřad obce s rozšířenou působností (zákon 

č. 541/2020 Sb., o odpadech – § 146 odst. 1 písm. c). 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/


Odbor kanceláře ministra 
Vršovická 1442/65 

100 10 Praha 10 

 

Ministerstvo životního prostředí 

Vršovická 1442/65, 100 10 Praha 10  

(+420) 26712-1111  

posta@mzp.cz 

ISDS: 9gsaax4  

www.mzp.cz 

3/3 

Ad 3, Ad 6) a Ad 7) K těmto bodům bylo vydáno rozhodnutí o odepření informace  

pod č.j. MZP/2023/040/857, které Vám bude zasláno prostřednictvím poštovní přepravy. 

 

S pozdravem 

 

 

 

 

Mgr. et Mgr. Anežka Fuchsová 

ředitelka odboru kanceláře ministra 

podepsáno elektronicky 

mailto:posta@mzp.cz
http://www.mzp.cz/

